

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent COMUNA ION CREANGĂ având ca obiect Validare mandat consilier.

Fără citarea părților, în camera de consiliu.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Roman la data de 03.09.2025, sub nr. 6650/291/2025, comuna Ion Creangă a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, a numitului Ilie Ioan, supleant din partea Partidul Național Liberal.

Propunerea de validare a mandatului de consilier local supleant a fost însoțită de înscrisurile prevăzute de art. 119 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019.

Analizând înscrisurile existente la dosarul cauzei, instanța expune următoarele considerente:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Roman la data de 03.09.2025, sub nr. 6650/291/2025, comuna Ion Creangă a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, a numitului Ilie Ioan, supleant din partea Partidul Național Liberal.

Potrivit Procesului-verbal încheiat de Biroul electoral de circumscripție nr. 46 ION CREANGĂ la 09.06.2024, instanța constată că domnul Ilie Ioan are calitatea de consilier local supleant propus din partea Partidului Național Liberal.

Prin hotărârea de CL nr. 82/28.08.2025 a comunei Ion Creangă, s-a luat act de demisia domnului Leonte Bogdan, consilier local ales pe lista de candidați din partea Partidului Național Liberal, locul de consilier local deținut de acesta devenind vacant. Numitul Ilieș Ioan este primul de pe lista de supleanți din partea Partidului Național Liberal.

Instanța are în vedere dispozițiile art. 119 alin. 5 raportat la art. 114, alin. 2 lit. a-d) din O.U.G. 57/2019 potrivit cărora, pentru validarea mandatelor de consilier local, trebuie îndeplinite următoarele condiții:

„Art. 114: Validarea mandatelor de consilier local

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

Totodată, instanța reține dispozițiile art. 118 alin. (4) Cod administrativ, potrivit cărora „*Ordinul prefectului prevăzut la alin. (3), respectiv alin. (4) prevede, dacă este cazul, și situațiile în care este necesară validarea mandatelor supleanților. Ordinul prefectului care cuprinde situațiile în care este necesară validarea mandatelor supleanților se comunică judecătoriei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, partidelor politice și organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au propus candidați și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale*”.

De asemenea, în acord cu prevederile art. 119 alin. (2) și (3) Cod administrativ:

„(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a) - ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b) - este considerat demisionat de drept, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).”

Având în vedere că, în prezenta cauză, sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 119 lin. 5 coroborat cu art. 114 alin. 2 din O.U.G. 57/2019, raportat la înscrisurile depuse de secretarul general al Unității Administrativ Teritoriale a comunei Ion Creangă instanța va admite cererea formulată și va dispune validarea mandatului de consilier local supleant la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, după cum urmează:

- **Ilie Ioan, supleant din partea Partidului Național Liberal**

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului Județului Neamț și Secretarului General al comunei Ion Creangă, județul Neamț, conform art. 114 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul COMUNA ION CREANGĂ, având ca obiect *validare mandat de consilier local supleant*.

Validează în funcția de consilier local în cadrul Consiliului local al comunei Ion Creangă pe numitul **Ilie Ioan, supleant din partea Partidului Național Liberal**.

Prezenta încheiere se comunică Prefectului Județului Neamț și Secretarului General al comunei Ion Creangă, județul Neamț, conform art. 114 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la data comunicării prezentei încheieri, potrivit dispozițiilor art. 114 alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019. Cererea de apel urmând a fi depusă la Judecătoria Roman.

Soluționată în Camera de Consiliu și pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, în temeiul art. 402 Cod proc. civ., astăzi, 10.09.2025.

Președinte,

Red/Tehnored/Iam/CaM
10.09.2025/ 10.09.2025
4 ex- com 11.09.2025

Grefier,